1

DEFERIMENTO FINAL DAS INSCRIÇÕES
Edital Nº 01/2026

A Reitoria do Centro Universitário Santo Agostinho, no uso das suas atribuições legais e

estatutárias, comunica aos interessados o deferimento final das inscrições dos projetos de iniciação

científica submetidos ao Edital Nº 01/2026.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

MODALIDADE – PIBIC (Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica)

Microclima e Arquitetura Escolar: Estratégias para Ambientes mais Confortáveis

Transtorno do Espectro Autista e o Direito à Saúde: a Busca pelo Tratamento Adequado a Partir
das Demandas Judiciais Contra as Operadoras de Saúde Suplementar

Neurodiversidade e Administração Pública: Análise Empírica da Inclusão de Servidores com
Transtorno do Espectro Autista nos Tribunais Estadual e Federais em Teresina no Estado do
Piauí

Efeito Ansiolítico da Melatonina em Cirurgias de Terceiros Molares

Liberdade de Expressão versus Discurso de Ódio nas Redes Sociais: Limites Constitucionais

Avaliação da Eficácia do Uso de Anestésico Tópico na Redução da Percepção de Dor Durante a
Punção Anestésica: um Ensaio Clínico Randomizado

Oeiras, Capital Primeira do Piauí: análise da história e planejamento urbano da cidade e seu
impacto no sítio histórico tombado

Influências no Comportamento Alimentar de Estudantes do Ensino Superior

Validação de uma Cartilha Educativa sobre Gonorreia para Estudantes Universitários

2

Avaliação Laboratorial de Técnicas de Reabilitação em Dentes Anteriores Tratados
Endodonticamente: Estudo In Vitro

Narrativas de Consumo e Self Digital: uma Netnografia de Construção Identitária em
Comunidades Online Brasileiras

Estudo In Silico das Atividades Farmacológicas, Toxicológicas dos Compostos Secundários das
Folhas da Anandenanthera Colubrina (Vell.) Brenan e Análise de suas Possíveis Interações com
Alvos do Processo Inflamatório das Vias Respiratórias

Desenvolvimento In Silico de Moléculas Análogas à Atomoxetina e Estudo Comparativo dos
Parâmetros Farmacológicos e Toxicológicos

Estudo In Silico dos Compostos Secundários das Folhas de Handroanthus Impetiginosus como
Potenciais Moduladores dos Mecanismos Envolvidos no Processo Inflamatório

Comparação do Desempenho Mecânico e do Modo de Falha de Resina Flow e Cimento Resinoso
Dual Submetidos ao Ensaio de Flexão em Três Pontos

A Prevalência de Disfunções do Assoalho Pélvico e Fatores Associados em Mulheres Praticantes
do Crossfit®

Segurança dos Exercícios Livres no Pós-Operatório Imediato de Cirurgia Oncológica Mamária e
sua Associação com Seroma e Deiscência: Revisão Sistemática

Entre Autenticidade e Performance: Estetização do Consumo e Capital Simbólico nas Redes
Sociais Digitais

Análise Comparativa da Precisão Dimensional de Réguas Calibradoras de Guta-Percha e sua
Correlação com Instrumentos Endodônticos de Diferentes Fabricantes: Estudo In Vitro.

Utilização da Tirzepatida no Tratamento de Pacientes Adultos com Obesidade Grau III: uma
Revisão Sistemática

Amor e Dependência na Obra Literária de Ana Suy: Contribuições Psicanalíticas

Análise Comparativa dos Colírios Hialuronato de Sódio 0,15% e Carboximetilcelulose Sódica
0,5% em Cães Submetidos ao Banho e Tosa Validados pelo Teste Lacrimal de Schirmer

Adesão Medicamentosa de Pacientes no Pós-Infarto Agudo do Miocárdio Segundo a Escala de
Morisky-Green

Entre o Entretenimento e o Risco: a Responsabilidade Civil na Publicidade de Apostas Online
por Influenciadores Digitais

Análise das Recomendações Terapêuticas para Pneumonias Nosocomiais Segundo Diretrizes
Nacionais e Internacionais

A Experiência de Sofrimento Espiritual em Adultos no Brasil: um Estudo Qualitativo

3

O Uso da Inteligência Artificial pelos Bancos e a (Ir)Responsabilidade Civil Frente ao
Superendividamento do Consumidor

Contratações Públicas no Piauí

Governança nas Contratações Públicas do Piauí à Luz da Nova Lei de Licitações

Efeitos do Enriquecimento Ambiental de Baixo Custo sobre Indicadores Comportamentais de
Estresse em Animais Exóticos sob cuidados Humanos

Análise e Desenvolvimento de Modelos Computacionais para Geração Adaptativa de Casos
Clínicos Educacionais

O Cyberbullying no Ambiente Universitário Consequências Jurídicas e Sociais

Impacto das Condições Climáticas Sobre a Mastite Subclínica e o Desempenho de Vacas
Leiteiras em Região Tropical

Deepnudes e a Violação dos Direitos da Personalidade: Desafios Jurídicos Diante da Lacuna
Processualista Cível Contemporânea

MODALIDADE – PIVIC (Programa Institucional Voluntário de Iniciação Científica)

Avaliação do Perfil Eritrocitário em Ovinos Naturalmente Infectados com Haemonchus
Contortus no Semiárido do Piauí

Perinatalidade para além do Corpo Gravídico: a Reconfiguração Epistemológica do Conceito no
Contexto da Parentalidade Homoafetiva Masculina

Sofrimento Humano e o Discurso da Medicalização: Diálogos Entre o Social e a Psicanálise

Avaliação Quantitativa da Produção Lacrimal em Animais Submetidas à Anestesia Geral
Inalatória para Procedimentos Eletivos

Disfunção Temporomandibular em Pacientes com Artrite Reumatoide: uma Tríade
Investigativa Composta por Revisão Sistemática com Metanálise e Estudo Cienciométrico

Usos, Percepções e Conflitos no Espaço Público: uma Análise Sociourbana da Cidade de Teresina
(PI)

Teresina, 10 de março de 2026.

Antonieta Lira e Silva

Reitora do UNIFSA